
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

    

Direzione:  V  “Ambiente e Pianificazione” 

Servizio:     “Pianificazione Strategica” 

Ufficio:       “Funzioni Delegate in materia di Trasporti”  

 

 

  

 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1 

 

Oggetto:  Autorizzazione  di inizio attività della “Scuola Guida EMILIO” di Sturiale Emilio,                  

sita in Milazzo (Me), via  Matteotti, 157.      

 Reg. Aut. n. 10/22   dell’ 08/02/2022.                                                                                                                                                                 

      IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO E DEL PROCEDIMENTO 

 

PREMESSO che l'art 123 del D.Lgs. n. 285/92 (Nuovo Codice della Strada) disciplina l'attività delle 

autoscuole e prevede che esse siano soggette a vigilanza amministrativa e tecnica da parte delle  Province; 

che la circolare prot. n. 426 del 21/02/97, emanata dall'Assessore ai Trasporti della Regione Siciliana, 

trasferisce alle Province le funzioni in materia di autorizzazioni e vigilanza sull’attività delle autoscuole; 

che coloro che intendono esercitare l'attività di autoscuola sono assoggettati a presentazione di S.C.I.A. 

(segnalazione certificata di inizio attività), ai sensi dell’art.10, commi da 5 a 5 octies, del Decreto Legge n. 7/07 

convertito dalla Legge n. 40/07 e delle successive modifiche di cui all’art. 20, comma 5, della  Legge n. 

120/10; 

vista la S.C.I.A. presentata dal sig. Sturiale Emilio, acquisita da questa Città Metropolitana in data 28/01/22 al 

prot. n. 2560, relativa alla richiesta di apertura di una scuola per conducenti di veicoli a motore denominata 

“Scuola Guida Emilio” sita in Milazzo (Me), via Matteotti, 157; 

visto l’art. 123, comma 7 bis, del Nuovo Codice della Strada; 

viste  le previste abilitazioni professionali di insegnante di teoria ed istruttore di guida del  sig. Sturiale Emilio, 

agli atti di questo ufficio; 

considerato che lo stesso ha maturato un’esperienza biennale negli ultimi cinque anni, così come sancito dal 

comma 5 dell'art. 123 del Codice della Strada ed ha frequentato il previsto corso di aggiornamento 

professionale, ai sensi dell'art. 123, commi 10 e 10 bis; 

accertata la regolarità della documentazione di rito allegata alla segnalazione certificata di inizio attività; 

accertata l' idoneità dei locali e di adeguata attrezzatura tecnica e didattica, a seguito di sopralluogo effettuato 

in data  07/02/22; 

vista l'istruttoria procedimentale del Responsabile dell'Ufficio ”Funzioni Delegate in materia di  Trasporti”; 

visto lo Statuto della Città Metropolitana di Messina; 

152 09/02/2022

132 10/02/2022



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2 

 

visto il Regolamento sui controlli interni; 

visto il Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi di questo Ente; 

visto il D. Lgs.n. 33/2013 e s.m.i.; 

visto il D. L.gs n.165/2001 integrato dalla L. 190/2012; 

verificata l'insussistenza di conflitto d'interesse, così come previsto dal Codice di Comportamento dell'Ente; 

 

                                                                       PROPONE 

per quanto espresso in narrativa e che qui deve intendersi integralmente riportato: 

 

autorizzare  l’inizio dell' attività della “SCUOLA GUIDA EMILIO” di Sturiale Emilio, sita in Milazzo 

(Me), via Matteotti, 157; 

rilasciare  apposito tesserino professionale al titolare, sig.Sturiale Emilio. 

 

                                                                                 Il Responsabile del Procedimento e dell’Ufficio                                   

                                                                                                  F.to   Dott.ssa G. Turrisi    

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

vista la superiore proposta                                                                                                                      

                                                                             DETERMINA    

autorizzare  l’inizio dell' attività della “SCUOLA GUIDA EMILIO” di Sturiale Emilio, sita in Milazzo 

(Me), via Matteotti, 157; 

 disporre  il rilascio dell'apposito tesserino professionale al titolare, sig. Sturiale Emilio. 

 

 

 

                                                                                        
                                                                                        Il Responsabile del Servizio – Titolare P.O.                    

                                                                                Arch.  Roberto Siracusano    

                                                                            Delegato Funzioni Dirigenzial i                          

                                                                                                                         ex art.17 c.1 bis  D.Lgs. 165/2001      

                                                                                                                (D.D. n. 1580 del 27/12/2021)                                                                                                                

                                                                                                                            

 

 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli interni, approvato 

con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico amministrativa favorevole  

                                                                                 

                                                                                                         Il Responsabile del Servizio – Titolare P.O.                    

    Messina data della firma digitale                                                           Arch. Roberto Siracusano         

                                                                                          

 


